
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 197 del  01/12/2023

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE FESTA DEL VOLONTARIATO. LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di dicembre alle ore 14:20 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE FESTA DEL VOLONTARIATO. LINEE DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO  che  il  Comune di  Casalgrande  riconosce  il  valore  e  la  funzione  sociale 
dell'associazionismo, dell'attività di  volontariato e della cultura e pratica del  dono quali 
espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  e  ne  promuove  lo  sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia poiché stimolo all’inclusione, alla socialità, 
alla crescita individuale e di gruppo;

RICHIAMATO  lo  Statuto  Comunale,  il  cui  art.  1  comma  6  sancisce  che  “Il  Comune 
riconosce il ruolo del volontariato, come espressione libera ed autonoma della Comunità  
locale.  Il  volontariato,  nelle forme associate e senza fini  di  lucro, svolge una funzione  
complementare a quella delle strutture pubbliche”;

CONSIDERATO che sul territorio comunale operano numerosissime realtà associative di 
diversa  natura,  con  le  quali  l’Ente  collabora  abitualmente  e  in  sinergia  per  il 
raggiungimento del bene comune;

POSTO che il 5 dicembre si celebra la giornata mondiale del volontariato (International  
Volunteer  Day),  ricorrenza  internazionale  così  designata  dalla  risoluzione  40/212 
dell'Assemblea  generale  delle  Nazioni  Unite  del  17  dicembre  1985,  con  lo  scopo  di 
riconoscere il lavoro, il tempo e le capacità dei volontari in tutto il mondo;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che,  in  occasione  della  suddetta  ricorrenza,  l’Amministrazione  comunale 
intende  organizzare una serata celebrativa, denominata “Festa del Volontariato” e, a tal 
fine, stabilisce i seguenti indirizzi:

• di  svolgere  dell’iniziativa  presso  il  Bocciodromo  Comunale,  luogo  idoneo  ad 
ospitare l’iniziativa data la conformazione e la capienza della sala, comprensiva di 
locali cucina;

• di coinvolgere l’associazione Aut Aut ODV;
• di  individuare  la  data  di  svolgimento  in  base  alla  disponibilità  dei  locali  sopra 

menzionati, purché nella settimana compresa tra il 4 e il 10 dicembre (settimana in 
cui cade la giornata mondiale del volontariato di cui sopra);

• di destinare l’invito agli Enti del Terzo Settore, escludendo le realtà sportive;
• di prevedere un momento di convivio, nonché intrattenimento musicale di contorno;

CONSIDERATO che, per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, si intende destinare la 
somma  complessiva  massima  di  €  5.000,00,  da  imputarsi  ai  capitoli  2230656/0 
“Prestazioni di servizio Volontariato” e 2230656/3 “Prestazioni di Servizio Pari Opportunità” 
del bilancio dell’esercizio corrente, che presentano la necessaria disponibilità;

RITENUTO pertanto  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità 
l’organizzazione dell’iniziativa in oggetto, nonché la predisposizione degli atti necessari;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

SI  DA’  ATTO  CHE  il  vicesegretario  Curti  Jessica,  il  vicesindaco  Miselli  Silvia  e  gli 
assessori:  Farina,  Roncarati,  Amarossi  e  Benassi  partecipano  alla  seduta  tramite 
collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITÀ dei voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale 
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1) di approvare le linee di indirizzo relative all’organizzazione della Festa del Volontariato;

2) di  destinare  la  somma complessiva massima di  € 5.000,00,  da imputarsi  ai  capitoli 
2230656/0 “Prestazioni di servizio Volontariato” e 2230656/3 “Prestazioni di Servizio Pari  
Opportunità”  del  bilancio  dell’esercizio  corrente,  che  presentano  la  necessaria 
disponibilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità l’organizzazione 
dell’iniziativa in oggetto, nonché la predisposizione degli atti necessari;

4)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione favorevole unanime; 

DELIBERA, inoltre 

ravvisata  l’urgenza,  stante  la  necessità  di  provvedere  celermente  all’organizzazione 
dell’iniziativa, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


